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Pamiętajcie o zbiorze złotaisrebra na Skarb Narodowy.
ZWIĄZEK LUDOWO - WftRODOWY

W czwartek dnia 14 lutego r. b. o godz. 8-eJ wiecz. w sali „POLONJA- 
przy ul. Gęsiej we Włocławku odbędzie się

Wielkie Zebranie Związku Ludowo-Narodowego
na którym wygłoszą referaty:

3ni. Poseł Władysław Kucharski
(b. minister skarbu)

„CO R Z Ą D  N A R O D O WY  ZDZIAŁAŁ DLA NAPRAWY SKARBU®?

poseł Tadeusz Jabaczyńskt z KRAKOWA
.SYTUACJA POLITYCZNA W KRAJU”

Bilety wejścia dla członków i sympatyków w cenie od 260—750 tys. można nabywać w biurze 
Sekr. Okr. Zw. Lud.-Nar. (Kaliska 1) i w biurze Dzienników p. L. Makowskiego (Kościuszki 1).

Se k re ia rjał Z. L. N. w * Włocławku.

Poznał wół Pana swego osieł Pana  
a Izrael mię nie poznał, a lud mój nie

Izajasz prorok.

Dekret do żydów świata.

B A N K  K U JA W S K I W W Ł O C Ł A W K U
SP. A K C .

przyjmuje w kłady HUT Złotych Polskich
na każde żądanie i na terminy z góry  określone.

Rada BanhuRu jawshiego w  Włocławliu Sp.flkc.
zawiadamia pp. akcjonarjuszów, że

zwyczajne Walne Zgromadzenie
odbędzie się 14 marca 1924 r. o g 3 popoł. w lokalu Straży Ogniowej we Włocławku

z następującym porządkiem dziennym:
1) Wybór przewodniczącego,
2) Sprawozdanie z działalności Banku za r. 1923,
3) . Komisji Rewizyjnej,
4) Zatwierdzenie bilansu i podział zysków,
5) Sprawa nowej emisji,
6) Wybór 4 członków Rady na miejsce ustępujących podług starszeństwa,
7) Wybór 5 członków Komisji Rewizyjnej,
8) Wnioski Rady,
9) Wnioski Akcjonarjuszów.

Ukazała się w druku wydana w 
oznaniu ośmiostronicowa ulotka p. t.

Pierwszym zaś krokiem na drodze

»Dekret do żydów całego świata*. 
Autor ukrywający aię pod pseudoni
mem »Wacław Bojomir Mileski* na
zywa się Muttermilch, zreaztą w de
krecie swoim jawnie o swem pocho 
dzeniu żydowskiem mówi, a znany 
jest na gruncie warszawskim, a na
stępnie — poznańskim, jako badacz 
i zwolennik mesjanizmu polskiego.

Ulotka utrzymana w etylu mesjani- 
cznym gromi politykę mocarstwa ano
nimowego, wytyka błędy i grzechy, 
popełnione przez żydów wobec narodu 
i państwa polakiego i nawołuje żydów 
do poprawy. O całości dekretu dadzą 
czytelnikowi pojęcie następujące słowa 
z przedostatniej wyjęte stronicy:

„Żle jest człowiekowi samotnemu 
i opuszczonemu i żle narodowi osa
motnionemu. Więcej od złota i od 
bagnetów znaczy przyjtźń ludzka, 
dobrę imię u ludzi i szacunek ludzki. 
Mieliście w Narodzie Polskim przyja
ciela potężnego i rycerskiego i miasto 
pomagać mu i być mu wiernym 
w doli i niedoli, by choć w części 
spłacić zaciągnięty dług wdzięczności, 
przeszliście, ulegając podszeptom lal- 
szywych przywódców Waszych, pro
wadzących Was do zguby, na stronę, 
wrogów Polski i pomagacie im prze
ciwko Polsce, tracąc w ten sposób 
jedynego przyjaciela, jakiego mieliście 
śród narodów ziemi.

.Od dziś polityka Wasza wobec 
Polaki musi uledz zmianie radykalnej.

odkupienia grzechów Waszych wobec 
Polski niechaj będzie złożone przez 
żydów całego świata do Skarbu 
Państwa Polskiego kwoty 100 milio
nów dolarów, lub ich równowartości. 
Ściągnięciem odkupicielskiej ofiary 
tej, mającej zaznaczyć zwrot w poli
tyce Wakzej wobec Polski, mają 
zająć się zarządy gmin żydowskich 
wszystkich krajów. Przez ofiarę tę, 
zmywającą choć w cząstce grzechy 
Wasze wobec Polski, umożliwicie so
bie zatrzymanie się na manowcu, wio
dącym Was do zguby i wkroczenie 
na drogę, wiodącą do zbawienia.“

Miło mi przedstawić ogółowi pol
skiemu i w jasnem świetle postawić 
ten wyjątkowy i, jak dotąd, jedyny, 
szlachetny z tamtej strony głos w 
sprawie żydowsko-polskiej. Lecz je
dnocześnie z całą siłą, na faktach i 
doświadczeniu oparty, wyrazić muszę 
przekonanie, że glos ten jest i pozo
stanie głosem wołającego na puszczy.

Są, owszem, z pośród żydów wyjąt
ki w rodzaju pana Muttermilcha. Sam 
osobiście znam, lub znałem paru ży
dów, dla których żywię szacunek i 
życzliwość. Ale tych kilka kropel jas
nych i czystych nie zatrzyma mętnej 
rzeki żydowskiej, poprzez narody pły
nącej, nie odmieni kierunku jej, ani 
jej nie oczyści.

Sprawa żydowska zaszła już zbyt 
daleko, nurt jej sięgnął zbyt głęboko. 
W grę tu wchodzą siły na tysiąclecia 
mierzone, sity rasy, kultury i trady-

Ze źródła miarodajnego dowiadu
jemy się, ie  angielskie ministerstwo 
skarbu wczoraj zatwierdziło ostatecz
nie pożyczkę elektryfikacyjną dla Pol
ski |w sumie 1,250,000 funtów ster- 
lingów.

Z sumy tej w pierwszej linji sko
rzystają przedsiębiorstwa zgrupowane 
w koncernie Tow. Elektrycznego 
.Siła Światło“ .

Podziałem pożyczki rozporządza 
Tow. „The Power and traktion fi- 
nonsing Company“ (Tow. finansowa
nia siły i trakcji) w Londynie, mają
ce oddział w Warszawie.

Pożyczka ta ma bardzo doniosłe 
znaczenie. Jest ona przedewszyst- 
kiem pierwszym krokiem ze strony 
kapitałów zagranicznych do angażo
wania się w przedsiębiorstwach w

cji, siły duszy, narodu i religji, po
tężne prawa biologiczne 1 społeczne, 
dla których odmiany trzebaby rów
nych im sił, potęg i praw, oraz nie- 
mniejszych czasu okresów. Wobec ca
łej tej lawiny dziejowej głos p. Mutter
milcha jest kwileniem skowronka w 
cyklopowym wirze huraganu.

Zapewne będę miał jeszcze sposob
ność i możność powrócenia do tej 
sprawy i zasadniczego jej omówienia. 
Tymczasem zwrócę tu jeszcze, na za
kończenie. uwagę na sposób, którym 
p. Muttermilch proponuje widome roz
poczęcie owego zwrotu w polityce

Polsce i to inwestycyjnie. Jest to 
więc oczywisty dowód zaufania za
granicy do rozwoju gospodarczego 
Polski. Pozatem podkreślić trzeba 
jeszcze jedno znaczenie tej pożyczki. 
Oto jest ona poważnem poparciem 
dla naszego przemysłu elektrycznego 
w walce z przemysłem niemieckim, 
który, korzystając z niezwykłej swo
jej siły w tej dziedzinie, starał się 
zdusić w Polsce, wszelkie zarodki 
samodzielnego przemysłu polskiego i 
usiłował uzależnić od siebie wszyst
kie przedsiębiorstwa elektryczne w 
Polsce.

Zwłaszcza w obecnym momencie 
kryzysu sanacyjnego ta pożyczka elek
tryfikacyjna nabiera szczególnego 
znaczenia.

żydowskiej. Nie wiem, czy ze strony 
autora, jest-to znajomość psychologii 
żydowskiej czy własny bezwiedny jej 
wyraz. Tak czy owak autor liczył się 
tylko z duszą żydowską (w owe pro
pozycji zebrania stu miljonów dolarów 
na skarb Polski), a wcale z duszą 
polską się nie policzył.

Jest to oczywiście sprawa nierealna, 
całkiem obłoczna, romantyczna i me- 
sjaniczna. W każdym jednak razie 
nawet w dziedzinie romantycznej te
orii rzecz osądzając, śmiem autora 
zapewnić, że naród polski nie przy
jąłby od żydów pieniędzy, a państwo
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polskie bierze od nich tylko podatki.
Sam już ten sposób »oliary oczysz

czającej«, tak naiwnie przez p. Mut- 
termilcha proponowanej, daje każde
mu przed oczy świadectwo niezgłę
bionej i bezgranicznej przepaści, dwa 
narody i dwie rasy dzielącej.

(G. Por.) Pieńkowski.

Ze „Spójni”.
W sobotę dn. 2 lutego r. b. od

było się walne zebranie sprawozdawcze 
członków Stowarzyszenia Młodzieży 
Katolickiej »Spójnia» we Włocławku. 
O godz. 5 popoł. zagaił zebranie pre
zes drh. Koziński i odczytał program 
takowego. Po sprawdzeniu obecności 
członków i odczytaniu protokółu z o- 
statniego zebrania, Sekretarz Jenerał- 
ny i Patron »Spójni» ks. Radomski 
wypowiedział słowo wstępne, wska
zując na ważność dzisiejszego zebra
nia, na którym usłyszą wszyscy bilans 
z całorocznej pracy i wysiłków mło
dzieży; w dniu tym ma młodzież zdać 
egzamin dojrzałości przed społeczeń
stwem i t. d., wreszcie wskazał na 
doniosłoćć pracy w Stów. dla Ko 
ścioła i Ojczyzny. Następnie odczy
tał drh. prezez obszerne sprawozda
nie z pracy i działalności Stów., pod
kreślając, że w roku ubiegłym zostało 
wygłoszonych ioo odczytów i refe
ratów; sekretarz Trzciński dorzucił 
szczegóły techniczne. Bibliotekarz 
zdał sprawozdanie z stanu bibljoteki, 
a mianowicie: biblioteka »Spójni» po
siada obecnie i,ooo (tysiąc) tomów, 
w ostatnim roku zakupiło Stów. ICO 
książek, druhowie korzystają gorliwie 
ze swej bibljoteki; przy bibljotece ist
nieje także czytelnia, zaopatrzona w 
doborowe czasopisma i książki. Skar
bnik drh. Hopel przedstawił stan 
kasy; ogólny obrót pieniężny w roku 
1923 wynosił około 500 miljonów. 
Drh. gospodarz przedstawił ilcść i stan 
inwentarza; gier i przyborów sporto
wych. Stowarzyszenie sprawiło w u- 
biegłym roku sztandar, zakupiło książ
ki do bibljoteki, ławki przybory spor
towe warsztat i materjały do introli
gatorstwa, powiększyło czytelnię prze
prowadziło własnym kosztem remont 
lokali Ogniska i zakupiło większą 
ilość sztuk teatralnych, książki i nu 
ty dla sekcji dramatycznej i śpiewac
kiej. Nastąpiły jeszcze sprawozdania 
przewodniczących: sekcji kult.-oświa-

Z Rady Ministrów.
PAT-iczna donosi:
W dniu 11-ym lutego b. r. Rada 

Ministrów uchwaliła:
rozporządzenie o organizacji władz 

administracji drugiej instancji;
projekt zarządzenia Prezydenta 

Rzeczypospolitej w sprawie udzielenia 
koncesji na budowę i eksploatację 
międzymiastowej kolei elektrycznej 
prywatnej do użytku publicznego, 
wyłącznie dla ruchu osobowego 
z Dąbrowy przez Będzin do Sosnowca 
i z Będzina do Czeladzi;

projekt ustawy w przedmiocie ak
tów urodzenia dzieci nieznanych rodzi
ców na obszarze b. zaboru rosyjskiego;

projekt ustawy ramowej w przed
miocie przepisów o bezpieczeństwie

na drogach morskich, zawierający 
upoważnienie dla p. Prezydenta Rze
czypospolitej dla wydania odnośnych 
detalicznych przepisów o charakterze 
policyjnym;

rozporządzenie o rozciągnięciu 
mocy obowiązującej rozporządzenia 
normującego przenoszenie własności 
nieruchomości ziemskich na Ziemię 
Wileńską i inne ziemie tym rozporzą
dzeniem nie objęte, a wchodzące do 
obszaru województw Białostockiego 
i Nowogródzkiego;

upoważnienie dla Najwyższej Izby 
Kontroli do przeprowadzenia kontroli 
w Polskiej Krajowej Kasie Pożycz
kowej, w Pocztowej Kasie Oszczęd
ności i t. p.

asów

flbademja hu czci FiusaXI w Seminar. Duchów.
We wtorek (12 b. m.) o godz. 5 

po południu w auli teologicznej Se- 
minarjum Duchownego odbyła się Aka
demia ku czci Papieża Piusa XI z racji 
2-ej rocznicy koronacji. Na Akademji 
byli obecni obaj księża biskupi: Naj
dostojniejszy Pasterz J. E. ks. bp. dr. 
Stanisław Zdzitowiecki i ks. bp. sufra- 
gan Owczarek oraz prześwietna kapi
tuła z nieomal wszystkiem duchowień
stwem Włocławka. Byli również wy
chowankowie Liceum im. Piusa X.

Akademię zapoczątkował śpiew: 
»Veni Sancte Spiritus«, poczerń słowo 
wstępne powiedział djakon Dunaj. 
Resztę programu wypełniły: deklama
cja: »Wiara«, Nadzieja, Miłość« wy

powiedziana przez kleryka Łopuszań
skiego, następnie relerat: »Prymat Pa
pieża w świetle nauki św. Tomasza« 
wygłoszony przez djakona Kołtona. 
Wreszcie śpiewy: »Tu es Petrus« i 
Dotnine Salvum fac« zakończyły tę 
podniosłą chwilę.

Nawiasem dorzucić trzeba, że w 
tej to sali przed kilkoma laty gościn
nie Alma Mater podejmowała obec
nego Papieża, podówczas jeszcze nun
cjusza papieskiego Achillesa Ratti, co 
zresztą podkreślił bardzo serdecznie 
na początku Akademji djabon Dunaj. 
Te wspomnienia nastroiły obecnych 
na ton podniosły i radosny.

Evviva ii Papa Polacco!

towej, apologetyeznej, eucharystycz
nej, gimnastycznej, sportowej, śpię 
wackiej, dramatycznej, zawodowej 
i prac ręcznych oraz literackiej. Po 
sprawozdaniach udzielono zarządowi 
absolutorium i przystąpiono do wy* 
boru nowego, zarządu, a mianowicie: 
na prezesa wybrano p, Tulimowskie- 
go, na wice-prezesa p. Wł. Stolar
skiego, na sekretarza p. A. Trzciń
skiego, na skarbnika p. T. Mielczar- 
skiego, bibliotekarzem został pan An
toni Wasilewski, gospodarzem p. R. 
Pękalski i wice-gospodarzem p. Wł. 
Rudmciłi. W skład komisji rewizyj 
nej weszli: p. Hopel, Al. Stolarki 
i Dębski. Na przewodniczącego sek-

1 cji apologetyeznej powołano p. W. 
Źuchowskiego, eucharystycznej d. T. 
Mielczarskiego, sekcji kult.-ośw, p. 
Wł. Stolarskiego, sekcji śpiewackiej 
p. Tulimowskiego, dramatycznej p. 
Eug. Maciejewskiego, sekcji gimna- 
styczno-sportowej p. Wypycha, lekcji 
zawodowej i prac ręcznych p. Dęb
skiego i sekcji literackiej p* Radzie- 
jewskiego. Kierownictwo nad sekcją 
apologetyczną, eucharystyczną i lite
racką objął ks. Patron Radomski, nad 
sekcją śpiewacką p. prol. Sypniewski, 
nad sekcją dramatyczną p, dyr. Jaś
kiewicz, i nad sekcją gimnast.-spor- 
tową p. prof Majewski i nad sekcją 
piać ręcznych p. prof. Wielomski.

Ze świata katolickiego.
Osobliwe zjawisko doby powo

jennej:
Prałat Seipel — kanclerzem i mi

nistrem spraw wewnętrznych w Au
strii; ks Sraroik — ministrem kolei 
w Czechosłowacji; ks. Voss — mini
strem pracy na Węgrzech. Tę listę 
kapłanów ministrów, świeżo, pomno
żyło nazwisko ks. Braunsa, jako mi
nistra pracy w Rzeszy niemieckiej.

Dzieje się to w czasach, spotęgo
wanej do stopnia absurdalności i wście
klizny, naganki na »politykę w Ko
ściele», mającej na celu swobodną 
propagandę ateizmu w Państwie, by 
przez atteizm państwowy osiągnąć 
ateizację dusz powszechną Ministro- 
wanie księże bynajmniej nie leży na 
linji nauki i tendencji katolickiej do 
politycznej nadwładzy Chrystusa, czyli 
do państwowego teizmu, albo raczej 
ehrystjanizmu. Kiedy jednak samo 
społeczeństwo wzywa kapłanów na 
stanowiska państwowe, Kościół, o ile 
kandydaci zasługuią na to z punktu 
kanonicznego i moralnego, udziela 
im swego placetu.

Zjawisko kapłanów z tekami mi-

nisterjalnemi, pospolite do czasów 
wielkiej rewolucji francuskiej, wskrze
szone za dni naszych, jest znamien
nym symptomatem wzrostu powagi 
Kościoła wogóle, a w szczególno
ści — Demokracji Chrześcijańskiej.

Że kapłani na stanowiskach mi
nistrów oddasą społeczeństwu usługi 
nietylko świeckie, ale i religijne, 
chociażby tylko pośrednio, rozumie 
się samo przez się.

Niedawno przed ks- Seiplem sta
nęła deputacja socjalistów z żądaniem, 
dość bezczelnem, aby spowodował 
zmiany w ustawodawstwie małżeń
stwem, w sensie dopuszczenia rozwo 
dów. Ks. Seipel odpowiedział:

— Dopóki ja jestem kanclerzem 
i ministrem spraw wewnętrznych, nie 
zgodzę się na to!

R ęcz prosta, tem oświadczeniem 
jedynem, jakie mógł dać kapłan, 
zresztą jak i każdy uświadomiony i 
wierzący katolik, rozpętał przeciw 
sobie furię ataków socj listyczno ży
dowskich. Na to też, niewątpliwie, 
owa deputacja była obliczona. Celu 
lednak che biła.

Piotestantyzm wogóle ma pod
szewkę żydowsko-masońską. Tak sa
mo i pr testancka Imka. W st licy 
Chr/eściiaństwa weszła ona w kon

szachty z zagnieżdżonymi tam już 
dawniej metodystami, celem założenia 
wyższej uczelni, mającej stać się 
twierdzą ich akcji misyjnej we Wło
szech. Tę uczelnię zamierzono zbu
dować na Monte Mario, nieopodal 
bazyliki watykańskiej. Został już u- 
patrzony przyszły rektor jej, w osobie 
metodysty dra Tippla, importowane
go z Ameryki. Prasa włoska, poza 
socjalistyczna, podniosła przeciw te
mu jednomyślny protest. Dla uspo
kojenia wzburzonej opinji wł skiej, 
dr. Tipple zapewniał, iż program wy
kładów w przyszłej uczelni będzie o 
żywiony »duchem gorącego patriotyz
mu i prawdziwego ehrystjanizmu». 
Co jednak te zapewnienia są warte, 
świadczy walka, jaką Imka wypo
wiedziała rządowi Mussoliniego, od
kąd tenże wydał szereg rozporządzeń 
w duchu katolickim i wogóle, popro- 
stu, chrześcijańskim. Toteż władze 
wojskowe włoskie rozkazały żołnie
rzom wycofać się z wszelkich orga- 
nizacyj, założonych ala nich przez 
Imkę.

Rząd czechosłowacki posługuje się 
Imbą, tako narzędziem do walki z 
irredentą narodową słowacką, sku
pioną w sło wackiem katolickiem stron
nictwie Ludowem. Ta walka toczy

| M Y Ś L I .
Wybrał

Niesprawiedliwość posiadła pała- 
■ cc, zamki,domy, r, rynki; niemasz
I prawdy, niemasz miłosierdzia; wsły- 
! dem się nie hamują i bo jaźnią Bożą 
< nie krócą!

Ks. Piotr Skarga.

Nr. 37 ( 1698)

Po wyborach nastąpiło uroczyste przy
jęcie nowych członków oraz złożenie 
przyrzeczenia przez wszystkich człon
ków, że będą wiernie stać przy swo
im sztandarze i spełniać gorliwie obo
wiązki w Stów., poczem przy sztan
darze »Spójni» odśpiewano hymn 
młodzieży »Hej do apelu». Drh. Ko
ziński deklamował »Odę do młodo
ści». Po omówieniu szczegółowem 
spraw wewnętrznych Stowarzyszenia, 
administracyjnych, gospodarczo-linan- 
sowych, zawodowych, ognisk zimo
wych, pisma i składek, odczytał ks. 
patron Radomski regulamin pracy 
w Stów. i komunikaty Sekretarjatu 
Jeneralnego. Na zakończenie odśpie
wano »Rotę». Na zebraniu był o- 
becny pan prof. Witold Fiszer z Ino
wrocławia, akademicy i goście. Po 
zebraniu nastąpiło zbadanie stanu 
bibljoteki, kasy, administracji i in
wentarza »Spójni» przez ks. Sekre
tarza Jeneralnego z bardzo dobrym 
wynikiem. Zaznaczyć należy, że w 
ubiegłym roku grono miejscowej in
teligencji okazywało swoją życzliwość 
i czynnie i materjalnie wspierało Sto
warzyszenie »Spójnia». — Młodzi i 
dzielni druhowie opuszczali salę ze
brań w pięknym nastroju, podniesieni 
na duchu i z wolą pracowania w dal
szym ciągu w swej drogiej »Spójni».

Życzeniem i gorącą prośbą jest 
tylko wszystkich druhów, aby całe 
społeczeństwo włocławskie zbliżyło 
się do »Spójni» i wspierało ją czyn
nie i materjalnie, a młodzież jak naj
liczniej w dalszym ciągu zapisywała 
się do »Spójni».

»Gotów!» Ed. T.

Rokowania Polsko - Nie* 
atieckie w Genewie.
GENEWA, 12 2. (PAT). Dziś roz

poczęły się tutaj rokowania polsko-nie
mieckie w sprawie nabywania oby
watelstwa polskiego oraz w innych 
sprawach, wypływających z artykułu 
3 i 4 traktatu o mniejszościach.

się na gruncie szkolnictwa, pod hasłem 
odjęcia szkołom charakteru wyzna
niowego, jako siły narodowei Sło
waków.

To też trafnie, i bodaj najtrafniej, 
określił Imkę gen. Kołczak, mówiąc, 
iż ona jest bardziej żydowską niż 
chrześcijańską.

U nas, w Polsce, organ lmki »Czyn» 
upadł szczęśliwie.

Nowy uniwersytet katolicki powstał 
w Palestynie dla ludności arabskiej. 
Gmach uniwersytetu przedstawia sie 
jako najczystszy gotyk i jest ozdo
biony wewnątrz malowidłami pier
wszorzędnych artystów.

Szwecja obchodziła 550-ą rocznicę 
śmiecci w Rzymie św. Brygidy, Szwedki. 
W uroczystościach wzięli udział także 
i protestanci. Jednocześnie do Szwecji 
powróciły brygidki i osiadły w Djurs- 
holmie pod Sztokholmem. Źnamienny 
objaw postępów odrodzenia katolicy
zmu w krainie Gustawa Adolia, szer
mierza progermańskiego protestan
tyzmu w wojnie trzydziestoletniej.

X.Charszewski.
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C o  n ie s ie  d z ie ń ?
Dziś: Walenty k. m.
Jutro: Faustyn i Jowita 

mm.
Wschód słońca o g. 7.23 
Zachód o g. 5.7 
Wsoh. księżyca o g. 11.41 
Zachód o g. 2.22

Spostrzeżenia Stacji Meteoro- 
logicznej we Włocławku.
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Kierunek i 
szybkość 
wiatru 

w mtr/sek.

12J 21 50,0 -7,0 10X C —  0

13 7 52,8 -7,7 10X C — 0

13 13 52,7 -5,1 10X C — 0

W dniu 12 lutego najwyższa tempe
ratura wynosiła —4,8*, najniższa—14,0°. 
Śnieg: — cm.

Kurs franka złotego waloryza
cyjnego na dzień 14 lutego r. b. 
wynosi I.800.000 mk.

Z  giełdy d. 13.2:
Dolar 9.275.000
Funt angielski 39.900.000
Frank szwajcarski 1.613.500
Frank francuski 421.500
Frank belgijski 368.250
Liry włoskie 406.500
Korony czeskie -------
Korony austrjackie (100) 130. 50
4%  poż. premj. 750.000., 8% poż. 
złota x 1.200.000, 6% poż. seria II A. 
1.350.000, 6% po*. doi. 5-950-ooo.

B. Minister Skarbu poseł Wła
dysław Kucharski we Włocław
ku. We czwartek 14 b. m. o godz. 
8-ej wiecz. w sali .Polonia* przy ul. 
Gęsiej, na Zebraniu Związku Ludowo- 
Narodowego b. minister skarbu Inż. 
poseł Władysław Kucharski, wygłosi 
referat na temat .Co rząd narodowy 
zdziałał dla naprawy skarbu?“ , oraz 
poseł Tadeusz Tabaczyński (z Kra
kowa) mówić będzie na temat: .S y 
tuacja polityczna w kraju", wraz ze 
zmiankowanemi pp. posłami przyjedzie 
i poseł Okręgu Włocławskiego red. 
St. Sacha. Szczegóły w ogłoszeniu 
na I stronie.

Zabawa P. P. W dniu 16-go lu
tego o godz. 9-ei wieczorem w lokalu 
Zrzeszenia Urzędników Państwowych 
odbędzie się staraniem pracowników 
Policji zabawa. Dochód na szkołę P.P.

Wielka Akademja Papieska.
Z  racji Koronacji Ojca św. Piusa XI. 
urządzają organ. Rob. Chrz. łącznie 
z Stów. MIodz. Katol, »Spójnia* w 
niedzielę dn. 17 b.m. o g. 6 wiecz. 
Akademję Papieską. Program Akad. 
podamy w następnym nr. Słowa. 
Dochód Akademji przeznacza się na 
Dom Inwalidów Wojsk, fundacji 
im. Piusa XI.

Kruszce szlachetne na skarb 
narodowy. W związku z płaceniem 
podatku majątkowego, komisja skarbu 
narodowego podaje do wiadomości 
ogółu, że do skupu monet i przed
miotów ze złota, srebra i platyny, na 
powiększenie zapasu kruszcowego 
skarbu narodowego, upoważniono: 
główny oddział Polskiej Kraiowej Ka
sy Pożyczkowej w Warszawie, wszyst
kie oddziały Polskiej Krajowej Kasy 
Pożyczkowej na prowincji oraz komi
tet zbiórki na skarb narodowy przy 
głównym urzędzie probierczym w War
szawie, ulica Złota Nr. 22.

Należy przypuszczać, że obywate
le, którzy posiadają oszczędności w 
kruszcach szłachetnyćh, a zechcą ui
ścić z nich podatek majątkowy, będą 
sprzedawali posiadane przedmioty i 
monety w wymienionych instytucjach. 
We wszystkich kasach oddziałów Pol
skiej Krajowej Kasy Pożyczkowej i 
komitetu zbiórki ceny będą stosowa
ne jednakowo według kursu dolara, 
zaś odstąpiony w tych instytuciach 
kruszec me trafi do rąk niepowoła
nych, lecz powiększy lundusz skarbu 
narodowego.

D. II b, m., po zebraniu giełdo-

wem, z inicjatywy jednego z banków, 
większość przedstawicieli innych ban
ków zgodzili się, aby, ze względu na 
miesiąc zbiórki na skarb narodowy, 
w ciągu tego miesiąca wszystkie ra
chunki bankowe były oklejane mar
kami na zbiórkę złota.

Przesunięcie terminu podat
ków. W przedmiocie przesunięcia 
terminu do składania zeznań o mająt
ku oraz terminu do składania spisu 
płatników przez zarządy gmin z art. 
25 i art. 27 ustawy z 11  sierpnia 1923 r. 
o podatku majątkowym (Dz. U. R, P. 

94, poz. 746).
Na podstawie części 2-ej art. 67 

ustawy r. dnia 11 sierpnia 1923 r. o 
podatku majątkowym (Dz. U. R. P. 
IN* 94, poz. 746) zarządza się, co na
stępu ie:

§ I. Termin o składaniu zeznań
0 majątku przez osoby obowiązane 
do opłacania podatku majątkowego, 
wyznaczony art. 25 ustawy z dnia 11 
sierpnia 1923 r. o podatku majątko
wym (Dz. U. R. P. Ns 94, poz. 746) 
przesuwa się do dnia 15 lutego 1924 r.

§ 2. Termin do składania spisu 
płatników (art. 24 ustawy) wraz z do- 
łączonemi do nich zeznaniami (art. 25 
ustawy) przez zarządy gminne, wyT 
znaczony art. 27 powołanej ustawy, 
przesuwa się do końca lutego 1924 r.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wcho
dzi w życie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu (—) Grabski.

Płace nauczycieli i wpisy szkol
ne. Otrzymaliśmy, z prośbą o umiesz
czenie, komunikat następujący:

>1) Wobec licznych, a opartych 
na mylnych podstawach obliczeń wy
sokości wpisów przez czynniki, sto
jące zdała od budżetów szkolnych, 
uważamy za swój obowiązek wyjaśnić, 
co następuje: Wpisy za stvczeń r. b, 
wynosiły od 26 do 32 miljonów mk. 
(10 milionów mk. wpłacone było w po
łowie grudnia r. z. na rachunek sty
cznia). Jeżeli do tych sum dodamy 
150 proc. wzrostu drożyzny za sty
czeń w stosunku do grudnia r. z., o- 
trzymamy 65 do 80 miljonów marek 
wpisu miesięcznie, gdyby był płatny 
w ciągu sześciu miesięcy (t. zn. i w 
lipcu), czyli 78 do 96 miljonów mk. 
w każdej racie, jeżeli wpis jest płatny 
w ciągu pięciu miesięcy (t. zn. ostat
nia rata w czerwcu). Komisja norm 
przyjęła p;ęć rat płatności i ustaliła 
pierwszą ratę. płatną w lutym na ra
chunek trzeciego kwartału bieżącego 
roku szkolnego w wysokości od 78 
do 86 miljonów mk., uwzględniając 
już jaknajdalej posuniętą redukcję wy
datków rzeczowych, konieczną w cza
sach dzisiejszych.

2) Z powodu zgłaszanych zapytań 
komunikujemy osobom zainteresowa
nym, że mimo wzrostu drożyzny w 
drugiej połowie stycznia o 3r,72 prc. 
(nie zaś o 20 prc.), pierwsza rata 
opłaty za naukę w gimnazjach pry
watnych i społecznych na rachunek 
trzeciego kwartału bieżącego roku 
szkolnego (to jest: rata lutowa) pod
wyższona nie będzie.

3 Ponieważ od chwili podpisania 
przez komisję norm ostatniego komu
nikatu uwidoczniła się tendencja zniż
kowa na artykuły pierwszej potrzeby
1 marka polska ustabilizowała się, 
punkty drugi i piąty wspomnianego 
komunikatu, dotyczące waloryzacji 
płac nauczycielskich i wpisów szkol
nych, w lutym siłą rzeczy straciły swą 
aktualność,

Warszawa. 8 lutego 1924 r.
Zygmunt Niklewski, przedstawi 

ciel Koła przełożonych szkół średnich 
męskich, Janina Popielewska, przed 
stawicielka Koła przełożonych szkół 
średnich żeńskich, Aleksander Stefań
ski, przedstawiciel zarządu okręgu 
warszawskiego To w. nauczycieli szkół 
średnich i wyższych.“

Zamieszczając powyższy komuni
kat, musimy dodać uwagę, że żadne 
wyjaśnienia nie zmienią faktu, że 
płacić wpisy szkolne w obecnej ich 
wysokości może zaledwie znikoma 
liczba rodziców. To też niezbędna 
jest interwencja w tei sprawie wszyst-

Delegacja instytucyj oświatowych u Prezydenta.
W ubieg, poniedziałek Prezydent 

Rzeczypospolitej przyjął delegację po
łączonych towarzystw oświatowych, 
t. j. Polskiej Macierzy Szkolnej b. 
Królestwa, ziemi Wileńskiej i Cieszyń
skiej, Towarzystwa Szkoły Ludowej 
i Towarzystwa Czytelń Ludowych w 
osobach pp. prezesa Macierzy, Józefa 
Świerzyńskiego, wice-prezesa Mieczy
sława Jankowskiego, posła J. Korne
ckiego i dyrektora J. Stemiera.

Delegacja poinformowała p. Pre
zydenta o zamierzonej przez te to- 

BB

warzystwa zbiórce daru narodowego 
3-go maja. Zbiórka ta w roku bie
żącym powinna wykazać jaknajwięk- 
szą ofiarność społeczeństwa na cele 
oświatowe i dać tym towarzystwom 
możność zaspokojenia wszelkich po
trzeb oświatowych, zwłaszcza na kre
sach. P. Prezydent przyjął protekto
rat nad akcją zbiórkową, którą prze
prowadzą wymienione towarzystwa w 
całym kraju przy pomocy specjalnego 
komitetu, złożonego z przedstawicieli 
polskiego społeczeństwa.

O gospodarce miejskiej.
Zebranie międzystowarzyszeniowe. Przyszłe zebranie poświęcono 
przyszłemu wice-prezydentowi Włocławka. Nadzieje społeczeństwa

włocławskiego.
swej o dotychczasowym składzie Ma
gistratu, Jeżeli rzeczywiście przed
stawiciele stowarzyszeń włocławskich 
doprowadzą obrady do pożądanego 
celu, żywimy nadzieję, że przy wię- 
kszem zainteresowaniu się społeczeń
stwa, duch twórczy pracy ożywi naszą 
Radę miejską, co bezwątpienia wpły- 
nie na lepszą gospodarkę miejską.

Dowiadujemy się, że w dniu 11  b.m. 
odbyło się zebranie międzystowarzy
szeniowe, poświęcone dyskusji nad 
sprawami gospodarki miejskiej. Ze
brani omawiali sprawę gospodarki 
miejskiej w ogólnych zarysach i po
stanowili następne zebranie poświęcić 
wyłącznie dyskusji nad wyborem wice
prezydenta oraz wyrażeniu opinji

kich powołanych czynników, aby o- 
świata nie stała się w Polsce przed
miotem zbytku, dostępnym tylko dla 
nielicznych wybrańców losu.

Ze Stowarzyszenia Knpców.
Zarząd Kujawskiego Stowarzyszenia 
Kupców Polskich zawiadamia wszyst
kich stowarzyszonych, że prócz de
klaracji na podatek majątkowy, ter
min których upływa 15 lutego b. r. 
obowiązuje do 1 marca złożenie de
klaracji na podatek dochodowy za 
rok 1924 na podstawie dochodu z 
roku 1923. Ze złożeniem deklaracji 
obowiązuje również płacenie całkowi
te należności do dnia I marca. De 
blaracje i wszelkie porady w kwestji 
podatku daje sekretariat codziennnie 
od godz. 10 rano do 1 popoł. i od 
4 do 6 popoł., (Kaliska >6 i.sekretarjat).

Podziękowanie. Pani Nosarzew- 
skiej ?e Skórzna za ofiarę 10 miljo- 
nów mk., p. Bobowskiemu za ofiarę 
20 miljonów marek, złożonych na 
rzecz Koła Opieki przy gimn. im. M. 
Konopnickiej składa serdeczne po
dziękowanie Zarząd.

Z Rady Miejskiej.

(Dokończenie)
III). Na wniosek Magistratu z po

prawką p. wiceprezesa Mańkowskie
go, Rada Miejska uchwaliła następu
jące:

Ob owiązujące przepisy, wydane na 
zasadzie p. b. (§ 1.) Rozporządzenia 
Rudy Ministrów z dnia 11. I. 1923 r. 
(Dz. U. R. P. 1923. N 3 p. 36.)

1) Zabrania się wykupywania ce
lem dalszej odsprzedaży przedmiotów 
powszed iego użytku na targach wło
cławskich w godzinach przeznaczo
nych dla bezpośredniego zaopatrywa
nia się spożywców, a mianowicie: w 
miesiącach listopadzie, grudniu, stycz
niu i lutym do godziny 11 rano, w 
pozostałych zaś miesiącach do godzi
ny 10 rano.

2) Zabrania się sprzedaży wzglę
dnie nabywania artykułów pierwszej 
potrzeby poza miejscami na ten cel 
przeznaczonemi t. j. poza targami 
mieiskimi.(?)

IV' Na wniosek Magistratu Rada 
Mieiska jednomyślnie uchwaliła Po
wołać do Komisji szacunkowej pań
stwowego pod-tfeu dochodowego na 
powiat włocławski na dalsze trzechle- 
cie (1924—1926) pp. Bednarskiego 
Edwarda, Slósarskiego Zygmunta, 
Mrożewskiego Wincentego, Grundlan- 
da Izaaka, Zbrożynę Siefana, Zloto-

górskiego Hermana i Biesiadzińskiego 
Marcina.

V) Na wniosek Prezydjum Rada 
Miejska jednomyślnie uchwaliła na
stępujący regulamin obrad budżeto
wych na rok 1924.

1) Za pierwsze czytanie uważa 
się doręczenie preliminarza budżeto
wego radnym.

2) Debaty generalne odbędą się 
przed II czytaniem.

3) Przed II czytaniem każdego 
rozdziału dyskusja nad danym roz
działem — po jednym mówcy z każ
dej Grupy. Czas przemówienia nie
ograniczony.

4) Drugie czytanie odbywa się 
pozycjami. Dyskusja dopuszczalna 
tylko nad pozycjami, zakwestjnnowa- 
nemi na Komisji Finansowo Budże
towej. Trwanie poszczególnych prze
mówień ogranicza się do 10 minut. 
Poszczególny mówca może przema
wiać nad pozycją tylko raz jeden. 
Powtórne zabierania głosu uzależnia 
się od plenum Rady.

5) Trzecie czytanie odbywa się 
rozdziałami. W poszczególnych po
zycjach odbywa się dyskusja, o ile 5 
radnych zgłosi odnośny wniosek.

6) Posiedzenia budżetowe odby
wają się dwa razy tygodniowo, w po
niedziałki i czwartki, w tem co 2 ty
godnie w czwartek posiedzenia zwy
czajne.

7) Na posiedzeniach budżetowych 
dopuszczalne są wnioski nagłe tylko 
w związku z rozpatrywanym budżetem.

VI) Na wniosek nagły Magistratu 
Rada Miejska jednomyślnie uchwaliła:

Skorrygować pomyłkę w uchwale 
Rady Mietskiej z dnia 15 marca 1923 
r. punkt II (o wydzieleniu placu pod 
budowę gimnazjum żeńskiego, mia
nowicie: w ustępie 2) w zdaniu: „z 
początku na długości 49,3 mtr. w 
kierunku północno zachodnim“ , licz
bę „49.3“ zmienić na: ,47,3“ .

VII) P. Prezes wezwał pp. radnyh 
do licznego przybycia na posiedze
nie Konwentu Senjorów w dniu 15.2 
1924 r. w celu zapoznania się z ofer
tami (liczbie około 30) złożonemi na 
stanowisko wiceprezydenta miasta.

Na tern posiedzenie zamknięto o 
godz. 9 i pół wiecz.

Nastroje przeciwsowiec- 
kie wśród włościan.
MOSKWA, 1 3 II. (Rps). Sprawo

zdania sowieckich organów policji 
politycznej stwierdzają ogólny wzrost 
nastrojów przeciwsowieckich wśród 
włościan. Czerezwyczajka przypisuje 
ten objaw planowej agitacji ajentów 
monarchisty cznych.
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TELEGRAMY.
Bolszewicy i Ukraińcy 

galicyjscy.
CHARKÓW, 13.H. (Rps). Gazeta ! 

kijowska Wisti komunikuje, że gra
nicę polsko-sowiecką codziennie prze
chodzą emigranci polityczni z Galicji, 
przeważnie członkowie ukraińskich | 
organizacji narodowych. Gazeta ko- : 
munikuje, że władze sowieckie trak
tują tych emigrantów przyjaźnie „i dają 
im możność ukrywać się na terytor- 
jum S. S. S. R. od prześladowań pol
skich żandarmów".

Dom (Willa)
10 m ieszkań 2 i 3 pokojow ych

z elektrycznością, gazem, wodoc ągaml, stajniam i, kurni
kami, ogrodem 3 morgowym owocowo - warzywnym 
i 4250 m2 terenem nad morzem w Rozywin z powodu

wyjazdu

T A N I O
do sprzedania w  Wejherowie, Pomorze

*/2 godziny koleją do Gdyni,
Zgłoszenia: Zygm. Rapecki Wejherowo—Pomorze, Piłsudskiego 14

Watykan a sowiety.
' RZYM, 13 II. PAT. W tutejszych 
kolach politycznych obiega pogłoska, 
że Watykan nawiąże w krótce roko
wania z Rosją, mające na celu wzno
wienie normalnych stosunków, w na

Prasa sowiecka oskarża 
Rumunję*

MOSKWA, 13.II. (Rps). Dzien
niki sowieckie zamieszczają wiado
mość o wniesieniu przez rząd rumuń
ski do parlamentu ustawy w sprawie

stępstwie czego ustanowionąby zo- j wyasygnowania 15 milj. lei w postaci
stała w Moskwie nuncjatura, w Rzymie 
zaś ambasada rosyjska przy Waty
kanie.

Hasło rewizji konstytu
cji we Francji.

PARYŻ, 13.II. (PAT.) Z inicja- 
tywy deputowanego BouteilPa utwo
rzyła się nowa grupa parlamentarna, 
która zamieściła w swoim programie 
rewizję konstytucji. Do grupy tej, 
która nazwała się grupą „republikań- 
sko-rewizjonistyczną8, przystąpiło do
tychczas 30 deputowanych.

Przesilenie greckie.
ATENY, 13.ll. (P.A.T.) Na wczo- 

rajszem posiedzeniu zgromadzenia na
rodowego prezydent ministrów Ca- 
iandaris wygłosił deklarację rządową, 
stwierdzającą, iż rezygnacja Venize- 
losa nie wpłynęła na zmianę polityki 
rządu. Program rządowy obejmuje 
nadal utrzymanie porządku publicz
nego, kwestję reformy rolnej, decen
tralizacji, oraz uregulowanie stosun
ków pomiędzy pracą a kapitałem. 
Rząd — oświadcza deklaracja — jest 
przekonany, iż dynastja i monarchja 
są w znacznej mierze odpowiedzialne 
za moralne i mateijalne nieszczęścia, 
jakie spadły ostatnio na naród grecki. 
Tylko zupełna zmiana ustroju pań
stwowego może zabezpieczyć przed 
niebezpieczeństwem na przyszłość. 
Wszelako ustalenie ustroju republi
kańskiego — głosi dalej deklaracja— 
wymaga wypowiedzenia się w tym 
duchu całego narodu greckiego i dla
tego decyzję w tej sprawie rząd po
zostawia narodowi.

zapomogi byłym wojskowym armji 
Wrangla, znajdującym się w Rumunji.

Pertraktacje sowiecko- 
rumuńskie.

MOSKWA, 13.II. (Rps). Komuni
kat sow. głosi o wznowieniu petrak- 
tacji sowiecko-rutnuńskich w Bende
rach. Delegacje obu stron pozostały 
w poprzednim składzie. Omawiana 
jest sprawa organizacji dwu głównych 
komisji w Kiszyniowie i w Odesie, 
tudzież w szeregu miejscowości na po
graniczu. Ustalono normy w spra
wie rybołówstwa na Dniestrze.

Nadużycia przy wywo
zie zboża,

CHARKÓW, 13-go lutego. (Rps.) 
Jak komunikują z Mikolajewa, wykry
to tam olbrzymie nadużycia, popeł
niane przez władze portowe i naj
rozmaitsze organy gospodarcze sow. 
w toku tegorocznej kampanji zbożo
wej. Podczas wyładowywania, prze
chowywania i ekspediowania za gra
nicę zboża, znaczną część jego sprze
dawano w ręce prywatne, pokrywa
jąc niedobory za pomocą podrabiania 
dokumentów, fałszowania wagi, skła
dania fałszywych sprawozdań i t. d. 

j Nadużycia wykryto dzięki temu, że 
cały pociąg naładowany był mokrą 
pszenicą dla zwiększenia wagi.

XILKUWIERSZdWKi

X Z powodu obniżenia płac prze
rwało pracę 800 robotników, człon
ków Związku palacy w dokach Sout
hampton. ______

X Powstańcy meksykańscy opu
ścili miejscowość Guadalajana.

*"X Komitet rzeczoznawców ukoń
czył pracę swoja w Berlinie.

X  Przesłuchanie Mac Adora, 
zięcia zmarłego prezydenta Wilsona, 
wykazało, że nie ma on żadnego 
związku z aferą naftową Sinclaira.

X Rząd francuski ogłosił urzę- 
downie, że nigdy nie zamierzał ustą
pić Stanom Zjednoczonym jakichkol
wiek swoich kolonji, w szczególności— 
wysp Antylskich,

Odpowiedzi Redakcji.
Pani P. M. w  miejscu. Wsku

tek szczupłych ram naszego pisma z 
jednej strony, a z drugiej wypchania 
naszej teki redakcyjnej, lubo gotowiś
my artykuł Jej o polskich ruchach 
niepodległościowych spożytkować, to 
jednak pod warunkiem, iż, drogą 
streszczenia, zostanie on wprzódy 
przez Autorkę skrócony do połowy. 
Najlepsi nasi spółpracownićy stresz
czają się, daiąc bogaty materiał na 
małej przestrzeni. Prosimy też o za
stosowanie się do najnowszych prawi
deł pisowni Akademji Umiejętności.

Panu A. Z. z Wi. Cieszy nas 
bardzo, że z wielkiem zadowoleniem 
przeczytał pan artykuł »O tańcach 
zakazanych«, drukowany w numerze 
wtorkowym z dnia 12 b. m. Tak! 
Są ludzie i to nawet świeccy, że po
tępiają niemoralne tańce współczesne.

Desperatce. Nasze pismo nie 
służy ogłoszeniom matrymonialnym.

Poeta z za W isły . Tyle w u- 
tworze mowy o rybach i lodzie, że 
doprawd? radzimy Panu na serjo 
wziąć się do rybołówstwa. By zaś 
do tego świętego dzieła nie zrażać, 
wrzucamy wiersz do kosza i nie pro
simy o więcej.

Zygmunt *R. z Radziejowa.
Redakcja przyjmuje o godzinie 3-e) 
do 4-ej po południu.

Stan isław  Jan u sz  z Płocka. 
Rozpoczęliśmy druk powieści. W 
najbliższym numurze »Sł. Kuj.« po
informujemy co do innych pytań. 
Prosimy o nadsyłanie materiału.

OFIARY.

W szkole Zawodowo-Dokształcają- 
cej za pośrednictwem uczni Tadeusza 
Kurpińskiego i Zdzisława Błaszczyka 
uczniowie oprócz III-ciej klasy ogól
nej złożyli 15.600000 marek na bie
dną wdowę z trojgiem dzieci Salo- 
meję Milkowską zamieszkałą przy ulicy 
Kapitulnej Nr. 14

Obwieszczenie.
Do rejestru handlowego, działu A  

sądu okręgowego we Włocławku w 
dn. 12 lutego 1924 r. wciągnięto jak 
następuje przy firmie: »Kutnowska 
wytwórnia wódek i likierów — Sta
nisław Modzelewski i S-ka«. Pomię
dzy Izraelem vel Srolem Turbowiczem* 

? a żoną jego Ejdią vel Adelą z Wigdo- 
J rowiczów na mocy intercyzy z dnia 
\ 16/28 czerwca 1897 roku za Nr. 971, 
\ ustaloną została wyłączność majątku 
i i spólność dorobku. — Pomiędzy 
! Symche Turbowiczem, a żoną jego* 
| Sarą vel Stefanią z domu Holc, za- 
■ warta została dnia 8/21 stycznia 1910 \ roku za Nr. 72 intercyza, ustalająca 
l wyłączność majątku i spólncść do- 
5 robku.

IIZIKID UZD? HQLE3Q

! Z W ŁO CŁAW K A ODCHODZĄ:

I do Gdańska:
osobowy o godz. I212 w poŁ

osobowy „ „ 12 w nocy.
do Bydgoszczy:

| osobowy o godz. 3W w nocy*
do Poznania:

Pospieszny o godz. 253 w nocy. 
do Torunia:

Osobowo-towarowy o godz. 815 rano. 
osobowy „ „ 72* wiece.

do Warszawy:
Posp. z Poznania o godz. 222 w nocy. 
Osób. z Gdańska „ „ 5** rano.

z Torunia przez Skierniewice 
o godz. 7S0 rano.

„ z Bydgoszczy „ I209 w poł.
Os.-t. z Torunia o „ 390 „

(tylko do Łowicza)
Os. z Gdańska o godz. 4AS „ 

do Łodzi Kaliskiej: 
(bezpośrednio przez Łowicz)^ 

Osób. z Gdańska o godz. 5*8 rano. 
do Łodzi Fabrycznej:

(przez Skierniewice)
Osób. z Gdańska o godz. 44S po poi.

OGŁOSZENIA DROBNE.

Konwersacja Francuska. Orla 3. p. 25-g. 
od 3 -- 8.

flrgasniata potrzebny do parafji Bobrow
ej niki od św. Wojciecha, poczta Lipna, 
stacja Nieszawa.

' «a—

S W Ó J  D O  S W E G O !  K
F irm y Po lsko-Chrześcijaósk ie  zrzeszone w  Kuj. Oddz. Stów . K upców jPolskich  w e  W ło c ław k u .

B iuro  dzienników  i ogłoszeń.
Makowski Ludwik, Kościuszki Nś 1.

Sklepy B ław atno-Galanteryjne.
Bazar Chrześcijański, Brzeska te  29.
Drzewiecka Marja, pl. Dąbrowskiego 5. 
Gruszewska Józefa .Wspólna Praca", 3 Maja 14. 
Krzemński Franciszek, pl. Dąbrowskiego 6. 
Krzywkowska Julja, pl. Dąbrowskiego 5. 
Lutoborska i M. Piontek, Piekarska te 4.
M >chorowski Henryk, 3 go Masa te  12 .
Ossowski Kazimierz i S-ka, 3 -go Maja te  6. 
.Spółka Kujawska“, Nowv Rynek te  5. 
Tokarzewski Józef, 3-go Maja te  30.
Zielińska Zofja, 3-go Maja te 14.

Kujaw ski m agazyn gotow ych ubiorów  
m ęskich.

Stańczak Antoni i S-ka 3-go Maja te  15.

Drukarnie  i introligatornle.
Drukarnia Djecezjalna, Brzeska JsTs 4.

Galanteria, Perfumerja i Zakłady 
Fryzjerskie.

Kott Józef, 3-go Maja te  18.
Lemański W., Kościuszki te  6.
Opoczyński Leon, 3-go Maja te 9.

Składy żelaza I sprzedaż różnych 
wyrobów żelaznych.

Klabecki Jan, Brzeska te  8.
Nowakowski J. i Mańkowski L. S-ka, Brzeska te 16. 
Br. Rudzińscy, Piekarska te  15.

Sprzedaż gotow ego obuwia.
Brzechwa Władysław, 3-go Maja 40. 
Mańkowski Piotr, 3-go Maja te  28.
Pietrzykowski Franciszek, Cyganka te  13.

Księgarnie.
Arentowicz Zdzisław, Nowy Rynek 5.
Kozińska Helena, 3-go Maja te  36.1 
Księgarnia Powszechna, Brzeska M  4.

Cukiernie.
Czech Boguchwał, Kościuszki te  4.

Sprzedaż tytoniu i wyrobów tytoniowych.
Krakus Zenon, Nowy Rynek 7.
Szatkowski Kazimierz, Nowy Rynek te  8. 
Zdzienicki Jan, Kościuszki M  4.

Hotele I restauracje.
Mięgoć Jan, „Hotel Polski,“ Nowy Rynek te  & 
Siwek Józef, „Hotel Yictorja“ , Przechodnia NI 1

Sprzedaż skó r 1 wyrobów szew skich.
Wieczorkowski Franciszek, Nowy Rynek 9.

REDAKTOR: KS. IAN KOBIERSKI CZCIONKAMI DRUKARNI DIECEZJALNEJ WYDAWNICTWO KSIĘGARNI POWSZECHNEJ.


